Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º.

Publicação: terça-feira, 29 de setembro de 2020 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Administrativo Campo Grande, Ano XX - Edição 4586 2

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Presidência

V CONCURSO PÚBLICO PARA OUTORGA E DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS NOTARIAIS E REGISTRAIS DO ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL

EDITAL Nº 003/2020

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DO V CONCURSO PÚBLICO PARA OUTORGA E DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS NOTARIAIS
E REGISTRAIS DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Resolução nº
188/2017 e Portaria nº 1.687/2020, torna pública a todos os interessados e a comunidade em geral a designação da audiência
pública de sorteio das serventias destinadas a vagas a serem preenchidas por candidatos portadores de deficiência, a ser
realizada no dia 19 de outubro de 2020, às 14h (horário local), no Plenário do Tribunal Pleno do Tribunal de Justiça do Estado de
Mato Grosso do Sul, situado na Avenida Mato Grosso, Bloco XIII, Jardim Veraneio, Campo Grande/MS.

A audiência será transmitida ao vivo pelo canal do YouTube Oficial do Tribunal de Justiça de Mato Grosso do Sul (https://
www.youtube.com/user/TJMSJornalismo), com possibilidade de acesso pelo link que será disponibilizado no dia do evento, em
banner de divulgação no portal do TJMS (www.tjms.jus.br).

Será admitido, excepcionalmente e com o propósito de evitar aglomeração, o acesso às dependências do Tribunal de
Justiça até o limite de 30% da capacidade de lotação do Tribunal Pleno e mediante prévio agendamento a ser realizado até o dia
15/9/2020 pelo e-mail concursoextrajudicialms@tjms.jus.br, nos termos do disposto no item 11.4 do Plano de Biossegurança do
Poder Judiciário para enfrentamento da Covid-19.

 Campo Grande, 28 de setembro de 2020.

(a) Desª. Elizabete Anache
Presidente da Comissão V Concurso

PORTARIA Nº 1.845 DE 21 DE SETEMBRO DE 2020.

Designa servidores para acompanhamento e fiscalização do convênio n. 01.056/2020.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, em cumprimento de suas
atribuições regimentais; e

CONSIDERANDO os termos do contrato nº 01.056/2020, constante do processo nº 158.0668/2020, cujo objeto é a prestação
de serviços de conservação e manutenção e assistência técnica de cinco elevadores da marca Atlas Schindler, com cobertura
de peças, instalados no prédio do Fórum da Comarca de Campo Grande;

CONSIDERANDO que o contrato em referência terá sua execução acompanhada e fiscalizada nos termos dos arts. 66 e 67
da Lei nº 8.666/93 por servidores conforme disposto na Cláusula Décima Primeira do sobredito contrato;

 RESOLVE:

Art. 1º Ficam designados para acompanhar e fiscalizar o convênio n. 01.056/2020, os seguintes servidores:

I – Paulo César Pereira de Freitas, Diretor do Departamento de Administração e,
II – Kerson Nantes, Coordenador da Coordenadoria de Patrimônio e Manutenção.

Parágrafo único. Havendo qualquer modificação relativa à ocupação das funções de confiança dispostas neste artigo, o
novo ocupante ficará, automaticamente, designado como fiscal do contrato, independentemente da edição de nova portaria.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Campo Grande, MS, 21 de setembro de 2020

Des. Paschoal Carmello Leandro
 Presidente

PORTARIA N. 1.849, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020.

Regulamenta o sistema de gestão da agenda de reunião à distância dos magistrados.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
conferidas pelo art. 152, XLIX, do Regimento Interno, e

CONSIDERANDO o direito fundamental de acesso à justiça previsto no inciso XXXV do artigo 5º da Constituição Federal;

CONSIDERANDO a necessidade de promover meios de comunicação virtual entre os magistrados e advogados,
procuradores, defensores públicos, membros do Ministério Público e da Polícia Judiciária no exercício do seu Jus Postulandi,
especialmente para os situados em locais distantes, na forma da Recomendação nº 70, de 04 de agosto de 2020, do Conselho
Nacional de Justiça;

		2020-09-28T17:10:18-0400